

Lietuvių Šagos Brazilijoj Organas
 Redakcija: LIETUVIŲ Š-GA BRAZILIJ
 Atsakomasis redaktorius
 Dr. Egaz Muniz Moreira Landim
 Faktinis redaktorius
Stasys Vancevičius
 Rankraščius redakcija taiko savo nuožūra.
 Pildytų rankraščių nesaugo ir savo lėšomis
 spina.
 Už apmokamus skelbimus neatsako.

LIETUVIS

Atsk. Nr. kaina 300 rs.
 Prenumeratos kaina:
 Brazilijoj metams 12 milreisy, pusmečiui
 65000. Pietų ir Šiaurės Amerikoje: metams
 15 milreisy, pusmečiui 8 mlr.
 REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR.
 Rua Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925
 Caixa Postal 1764 São Paulo.

O maior e mais antigo jornal da America do Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

11-ti METAI.

SÃO PAULO, 1939 m. Gruodis - Dezembro mėn. 23 d.

Nr. 733 (594)

Veikiname Mūsų Laikraščio Skaitytojus, Bendradarbius ir draugus Linkėdami Linksmų Kristaus Gimimo Švenčių. „Lietuvio“ Redakcija ir Administracija.

Suomiu - Rusu Karas

utinėmis dienomis suopapaprastos rusų jėgosliami, buvo priverstipriose vietose pasitraukietų artilerija, aviacimotorizuotos kariuomenės, kurios yra keleriošesnės ir stipresnės užvisu smarkumu puotariųjų pozicijas. Sovietkaro operacijas smarukdo sniegas ir blogasNežiūrint į didelę sopersvarą, suomiai darlaikosi ir su nepaprasklumu ginasi. Suomiu

Suomija išsilaikys iki pavasario?

as Suomijos generolaspriai priešintis prieš Sovietų invazija. Jis pažymi, kad jei užkariauti Suomija, bet tas užkariavimas bus nupirktas labai brngia kaina.

Nuskandintas didžiulis vokiečių keleivinis laivas

as didžiausių ir moderisių vokiečių keleivinių „Columbus“ prasidėjusuvo pabėgęs į Meksikę išbuvo iki paskutinikių. Neseniai šis laivasiš Vera Cruz uosto, ms pasiekti Vokietija. išplaukus į jūrą jipasivijo vienas anglųlaivas. Vokiečių laivas

Vokiečiams nesiseka jūrose

laiką vokiečiai savo rinais ir įvairių rūšiųis baugino sąjunginintneutralių valstybių plaučius laivus. Vokiečiamso gana dang, ypač neiį prekinųjų laivų nustiti. Paskutiniu laiku voms kova jūrose pradėainesisekti. Sąjungininaikino daugybę vokišmarinų. Minos taip patiehepasiekia didesniųatų. Šiomis dienomisšiai pražudė vieną iš

Stalino mėtinės sukaktuvės

odžio 21 dieną Sovietstijos diktoriui Stalinuio 60 metų amžiaus. Šia visuose didesniuoseymiestuose įvyko didėtelmės. Maskvos radioelias dienas prieš suvių minėjimą nesiliovėasi talino.
 — Jugoslavijoje, Battchka kraščiui praneša, kad Rusijoje nepasitenkita Stalinu kasdien auga. Stalinas viešpataudamas Rusi

Nusižudė „Graf Spee“ kapitonas.

Iš Buenos Aires pranešama, kad gruodžio 20 nusižudė paskandinto vokiečių kreiserio „Admiral Graf Spee“ kapitonas Hans Langsdorff. Kapitonas Langsdorff nusižudė revolverio šūviu Buenos Aires imigrantų viešbuty, kuriame internuoti visi paskandusio vokiečių karo laivo karininkai ir jūrininkai.

Kanados lėktuvai Europai

Iš Toronto pranešama, kad greitu laiku į Angliją išskris pirmosios Kanados karo eskadrilės, susidedančios iš 110 lėktuvų. Kanados karo lėktuvai kovos kartu su anglų lė

Suomijos lėktuvai virs Leningrado

Iš Norvegijos pranešama, kad Suomijos lėktuvai gruodžio 21 dieną darė žvalgybinius skraidimus virs Leningrado. Suomijų lėktuvai Leningrade sutiko visai nedide

Vakarų fronte ramu.

Karas vakarų fronte paskutiniu laiku susilpnėjo. Po keleivių nepasisekusių vokiečių puolimų kovos vėl susilpnėjo. Spėjama, kad vokiečiai skubiai ruošia naujus planus didžiajai ofenzyvai, kurios taip

Anglai gauda vokiečių karo laivus

Keli vokiečių karo laivai yra tik karui prasidėjus išplaukę į įvairias vietas ir gauda sąjungininkų prekinis laivus. Vienas iš didžiausių vokiečių karo laivas „Admiral Graf Spee“ baigė savo dienas prie Montevideo. Likusius laivus, kurie slapta plau

Stalinas nesulaukė dovanos

Sovietų Rusijos kariuomenės vadai buvo pažadėję Staliniui iškilmingai „dovanoti“ Suomijos sostinę Helsinkį jos 60 metų sukaktuvių progai.

Pranešimas.

SEKANTIS IR PASKUTINIS ŠIŲ METŲ „LIETUVIO“ NUMERIS IŠEIS ATEINANTĮ PENKTADIENĮ, GRUODŽIO 29 DIENĄ.
 1940 METAIS „LIETUVIS“ IR TOLIAU EIS DU KART PER SAVAITĘ, BUS ĮDOMUS IR DIDELIS. SKUBĖKITE NEATIDELIOJANT UŽSIPRENUMERUOTI.

Fulgor CIGARROS
 SÃO OS UNICOS QUE DISTRIBUEM DE FATO
 CHEQUES DE 1.000\$000 E 500\$000
 E MILHARES DE OUTROS
 CHEQUES DE 1\$000 A 200\$000
 GRANDE DISTRIBUIÇÃO DE VALIOSOS BRINDES

Noticías Diversas

— O cargueiro allemão „Pillau“ foi atacado no Báltico por um submarino russo que o alvejou com trinta desparos. O commandante recusou-se a fazer declarações sem ouvir antes o ministro da Alemanha em Stockolmo.
 — Os allemães, ordenando o afundamento do „Graf von Spee“, foram iludidos pelo communicado inglez, annunciando a concentração de uma poderosa esquadra diante do porto de Montevidéu. Ape

— O governo argentino esta estudando a situação dos officiaes e marinheiros do „Graf Spee“, que desembarca ram em Buenos Aires.
 — A imprensa franceza elogia a attitude do governo do Uruguay.
 — O submarino inglez „Salmon“ destruiu um submarino alemão e atacou os cruzadores germanicos „Scharnhorst“ e „Heissenau“. O „Salmon“ recoiheu os naufragos allemães.
 — Violenta luta aérea desenvolve-se actualmente no Mar do Norte, entre as esquadras allemãs e britannicas. Recentemente foi atacado o navio italiano „Valentino“. Os inglezes atacaram a base de Heligoland, que que foi bombardeada pela „Royal Air Force“
 — O Papa Pio XII fara ao dia de Natal novo apello em favor da paz.
 — Cementando o discurso do conde Ciano, os meios diplomaticos de Paris accentuam que a Italia se desobrigou de prestar qualquer assistencia immediata a Alemanha. Entretanto, a não belligerancia do gover fascista não pode ser interpretada como neutralidade benevolente para com os alliados.

nas o „Ajax“, o „Achilles“, e o „Cumberland“ esperavam a sahida do couraçado de „bolso“. Os circulos navaes de Londres accentuam ainda o fracasso dos calculos allemães sobre a eficiencia da blindagem do „Admiral Graf Spee“.

— JUGOSLAVIJOJE prasidėjo darbininkų streikas. Darbininkai reikalauja padidinti atlyginimą 15%.
 — LENKIJOS vyriausybė Prancūzijoje išleido atsisaukimą į lenkų tautą, kuriame sakoma, kad visa tauta privalo kovoti iki laimėjimo už savo laisvę ir nepriklausomybę.

— LAIKRAŠČIAI praneša, kad Belgija ir Olandija bendromis jėgomis pasiryžusios griežtai pasipriešinti betkokiam vokiečių pasikėsimui prieš jų laisvę ar neutralumą.

— IŠ VARŠUVOS pranešama, kad vokiečiai sunaikino lenkų karališkąją pilį, kurioje gyveno buvusieji Lenkijos prezidentai. Iš Varšuvos muziejaus vokiečiai išgabeno visus istorinius paveikslus ir brangenybes.

— BERLYNE sušaudyti dar trys asmens, kurie nesilaikė karo įstatymų.
 — HITLERIS staiga išvyko iš Berlyno. Spėjama, kad Hitleris praleis šventes pietų Vokietijoje.

— IŠ VARŠUVOS pranešama, kad vokiečiai sunaikino lenkų karališkąją pilį, kurioje gyveno buvusieji Lenkijos prezidentai. Iš Varšuvos muziejaus vokiečiai išgabeno visus istorinius paveikslus ir brangenybes.

— BERLYNE sušaudyti dar trys asmens, kurie nesilaikė karo įstatymų.
 — HITLERIS staiga išvyko iš Berlyno. Spėjama, kad Hitleris praleis šventes pietų Vokietijoje.

Iš Lietuvos

DEL VILNIAUS GYVENTO JU IR PABĖGELIUBUS ISDUODAMI VIDAUS PASAI

Kaunas, lapkričio 27 d. Vyriausybės Įgaliotiniu Vilniui ir kraštui paskirtas Ka.ys Bizauskas. Vilniuje gyvenimas įeina į normalias vėzes. Gyventojai mato ir įvertina vyriausybės rūpestį ir pastangas astatyti kraštą, paleisti darban nustojusius veikti įmones. Nuo dabar kursoja tik litai, bevečiai zlotai, palengvintu kursu, išpirkti ir deponuoti Lietuvos Banko lėšas sąskaiton. Vyriausybė per savivaldybes šelpia neturtinguosius, organizuoja viešuosius darbus, įmones ir krautuvės, gavusios reikalini-

ga medžiagą ir prekes iš Kauno, veikia normaliai. Sveikatos Departamentas pasiuntė kelis skrajojančius sanitarinius būrius su gydytojais ir sesutėmis, kurie vyksta iš kaimo į kaimą ir reikalingiems teikia medicinos pagalbą ir vaistus.

Kad greičiau išaiškinti, kas yra tikrieji gyventojai ir atskirti pabėgėlius bei buvusius Lenkijos valdininkus, atsiųstus iš Lenkijos gilumos, nuo lapkričio 29 d. nuolatiniams gyventojams pradėjo išdavinėti vidaus pasus.

VILNIUS TAIP BUVO ISTUSTINTAS, KADNĖ VIENO AUTOBUSO NEBUVO

Vilnius. — Nuo lapkričio 2 d. Vilniuje vėl prasidėjo autobusų susisiekimas miesto gatvėse. Lietuvai Vilnių perimant, miestas nė vieno autobuso nebeturėjo. Tuo tarpu autobusų skaičius nėra pakankamas, bet tikimasis greitu laiku jų skaičių padidinti. — Lapkričio 2 d. Lietuvos Bankas Vilniuje pradėjo keisti į litus lenkų zlotus. Norinčių išleisti savo zlotus vilniečių ilgiausios eilės apstoto ne tik banką, bet ir visas pašto agentūras, kur tik zlotai į litus keičiami. Po

poros dienų vilniečiai zlotų nebeįrašo. Kai kurie griežtai net pašto ženklukais spekuliuoti jų prisipirkdami ir juos vartodami vietoje pinigų. — Vykstantiems iš Kauno į Vilnių leista litų vežtis kiek kas nori, bet zlotams ir kitokiai valiutai įvežimas be Valiutų Komisijos leidimo yra uždrausta. — Norinčių vykti iš Kauno į Vilnių ir iš Vilniaus į Kauną yra nepaprastai daug, bet leidimai tuo tarpu duodami tik įrodantiems tikrą reikalą.

VILNIUS. — Lapkričio 5 d. atvyko į Vilnių Amerikos prezidento Hooverio komiteto atstovai Stephens ir Radfernas susipažinti su pabėgėlių iš Lenkijos reikalais Vilniaus mieste ir krašte.

— VILNIUS. — Vyriausybės įgaliotinis paskyrė laikinai Vilniaus miesto burmistru Miką Kaminską ir jo padejėju — buv. Vilniaus burmistro padejėja.

VILNIUS. — Lietuvių bedarbių Vilniuje surašyta 350 asmenų. Tai daugiausia as-

mens, atsikėlę į Vilnių iš kitų sričių, pasiilkiusių kitapus Lietuvos teritorijos ribų. Inteligentų bedarbių: mokytojų, agronomų ir kt. Vilniuje užreģistruota apie 400.

VILNIUS. — Jau baigiamas rengti Vilniaus ir jo srities gyventojų pilietybės įstatymas. Dabar šio srityje yra daug pribėgusių ir anksčiau čia atsikėlusių gyventojų, vad. galileušių. Įstatymas ruošiamas laikantis Lietuvos — Sovietų Sąjungos sutarties nuostatų.

KOVA DĖL KOLONIJŲ

Kolonijos vaidina, ir turi būt, ateityje vaidins nepaprastą vaidmenį didžiųjų valstybių santykiuose. Dėl kolonijų varžėsi didžiosios valstybės, nes kolonijose mato savo ateities stiprybės pagrindus. Juk ir dabar prasidėjęs karas, bent labai žymia dalykiškai, yra taip pat ir kolonijų klausimų karas. Kodėl gi varžomasi dėl kolonijų? Ir iš viso kas gi yra tos kolonijos?

Klausimas: kas gi yra kolonijos nėra lengvas. Dėl jo buvimo ir yra dar šiandien daug teorinių ginčų. Čia yra pavyzdžiui, tokių ginčytinų klausimų:

Viena valstybė prisijungė sau jai iki to laiko nepriklausiusias žemes — ar čia bus kolonija ar ne?

Kurioje nors valstybėje gyvena daug (milijonai) kitos valstybės piliečių — ar čia jau yra kolonija ar ne?

Nepaisant šitų teorinių neaiškumų, vis dėlto šiandien yra susidariusi aiški ir daugiausia priimtina kolonijų sąvoka. Toje kolonijų sąvokoje yra trys pagrindiniai elementai. Visų pirma, kolonijos yra tos valstybės žemės, kurios yra už jos sienų. Vadinasi, nėra valstybės teritorijos viduje. Antras kolonijų pažymys yra aplinkybė, kad tuos ne savo teritorijoje esančius žemės plotus valstybė valdo. Tas valdymas, žinoma, gali būti tempresnis ir palaidesnis. Tačiau šie ar toks juridinis ryšys turi būti. Priešingu atveju tai nebus kolonija, o savaranki ar kitokia valstybė. Trečias kolonijos pažymys, tiesa, labiausiai ginčijamas, tai yra tauta, kuri turi tautą, kuri nori kolonizuoti kitas tautas, turi būti visais atžvilgiais pranašesnė už jos kolonizuojamą tautą ar tautas. Žinoma, ši-

ta sąlyga bent teoriškai atrodo būtina. Tačiau istorija liudija, kad praktiškai ne visada taip esti.

Pats idomiausias ir, žinoma, praktiškai svarbiausias klausimas yra, kodėl tautos ir valstybės siekia kolonijų, kodėl taip dėl jų kovoja?

Čia yra keletas priežasčių. Viena svarbiausių priežasčių yra drąsių, ryžtingų, nuotykių, naujas žinias, o neretai ir pinigų bei turtą labai mėgstančių žmonių pasiryžimas, veikti ir ieškoti ko nors naujo. Šitokie ir panašūs žmonės daugiausia buvo naujų kolonijų radėjai ir steigėjai. Tik vėliau prie jų prisidėdavo biznieriai, politikai ir kiti. Kolonijų pionierių didžiausią skalę yra davusios kaip tik tos valstybės, kurių ūkių ir geografinė padėtis bei kitos sąlygos spaudė kolonijų ieškoti. Štai senaisiais amžiais kada Viduržemio jūra vaidino pasaulinės jūros vaidmenį, Graikija buvo didžiausias kolonijinės veiklos šaltinis. Vėliau, kada vandenynas pasidarė daugiau žinomas ir prieinamas kolonijos atžvilgiu, pirmą vietą atiteko Pirėnų pusiasaliui. Pagaliau pirmaujančių vaidmenį kolonijų srityje pradėjo vaidinti ir iki šio laiko tebevaidina Anglija. (Didžiosios Britanijos imperija turi kolonijas su 480 milijonų gyventojų, o pati Anglija turi tik 47 milijonus gyventojų).

Čia suminėta kolonijų atsiradimo priežastis, nors ji yra ir labai svarbi, bet vis dėlto svarbiausioji. Labai svarbi kolonijų kūrimo aktinas yra gyventojų perteklius savaime krašte. Kolonijos teikia tam gyventojų pertekliui darbo ir pragyvenimo sąlygas. Šiuo atžvilgiu yra būdingi to kie pavyzdžiai.

Kada Pilypas II dirbtinai sumažino savo gyventojų skaičių, išvydamas maurus ir žydus Pirėnėjų pusiasalio kolonijalinių siekiamų pradėjo blukti. Priešingi pavyzdžiai yra didėjęs gyventojų skaičius Anglijoje, Vokietijoje, Italijoje ir naujausiais laikais Japonijoje. Tik, žinoma,

ne kiekvieno krašto ieseivugeba sukurti kolonijas. Ti susilieja su čiaubiais asimiliuojasi.

Labai svarbus kolonijų atsiradimo faktorius tai kraūkinių sluoksnių bei verslų siekimas išnaudoti užjųžemės žemės turtais, vertus žemės ūkio produktų/prieskonius, dažams žavas/ir kitką. Šitie kapitalistai — įmonininkai, sutelkęmi kapitalus ir ūkinę inicitvą, gauna, be abejo, sąkrašto įvairią pagalbą, kabūtu sukurtos kolonijos našiu būdu atsirado Olandijos, Indijos, Britų Rytų Indijos, Belgijos Kongo, buv. Vokičių Rytų Afrikos, Rodezijos ir kitos kolonijos.

Yra dar viena nepaprastai svarbi ir, atrodo, šiuo laiku yra aktuali kolonijų siekimapriežastis. Tai noras įsigykines galybes /tuo pačiu pouninė/ ir nepriklausomom pagrindus. Daugiau valtybių nepaprastai išpietpramonę, toje pramonėje taipinus daugybę darbiniktanka rūpinus tokiais zanaisaltiniais, kurie butų ne teissemiami, bet ir neprikisomū tuo kitų valstybių dainai konkurenčių geros biologos vaitos. kaip uk nūapsirupinimo reikalingomzaidavomus priklauso tū valtybių pramonės krestėjimair viso krašto ūkine gerovė. Sana zanavų klausimo prekba vaidina taip pat audevaidmenų. Kaaa ramais ukaus atsiranda pramonės gaminiių pertekliai, ir gręsia krasporto krize, kolonijos gaa puu geriausias ginklas. KęRytų kraštu šiuo krasvogaai niams.

Tiesą, kolonijos atsiranda dar ir dėl kitų priežasčių. Pavyzdžiui, jos susikuria tų ieseivių, kurie nebuvo patenkinti savo krašto politinar religine santvarka. Bet tai retesnis dalykas. Svarbiausioji kolonijų reikėmėypač šiais laikais, tai savavalstybės ūkines bei politines padėties iškėlimas ir sustiprimas kitų valstybių tarpe.

Julius Šakutė.

Simas Bakšys.

NOIVA.

Nukarę supas palmių šakos,
Pineimis vijokliai rangos...
Girdžiu kažkas sode prašneko:
Ateikie, mylimas, po langu! —

Aš mylia tavo meilės dainą
Ir tavo verkiančią gitarą...
Tave svajoju naktį žvniais,
Kai kiemsargis vartus uždaro...

Cinemoj gimė mūsų meilė...
Prie vartų buėkj tu nuskynei...
Ir pasaką mūs laimės pyne.

Skaidri rasa nuo lapų krito
Ant kiemo grindinio uolinio,
Kada pakvietusi į vidų
Mama patatė cafezinho...

Mačiau, kaip tavo veidas šiuro,
Krutinė nerimu bangavo.
Paskui — tave mačiau už durų...
Bet man buvai ir būsi savas!

Ateikie, mylimas, po langu...
Dainuok man meilės serenadą...
Kur sienomis vijokliai rangos
Tavę klausysimos aš be žado.

São Paulo,
1939. 12. 20.

TANGO...

St. Jurinis...

(Tąsa iš Nr. 72/)

— Ne, mielasis Džio, tu ne vyk, gal kokį kitą būdą sugalvosim. Aš nepajęsiu tiek ilgai be tavę gyventi, tas pusės metų laikas man visu amžiumi bus... Aš vyksiu kartu su tavim! — nusprendė Klo.

— Ne mano brangute, tu nepajęsi pakelti visų sunkumų, čia ne moterų darbas, — užprotestavo Džio. — Aš vyksiu vienas ir už pusės metų grįšiu, grįšiu turtingas!..

— Gerai! — pagaliau sutikė Klo. — Telaimina tave Dievas, o mano meilė testiprina tavo jėgas ir tepadeda nugalti visas kliūtis. O aš čia likusi maldausiu Dievą, kad tavo svajonės išsipildytų. Sudie! — ir išbučiavus jo skruostus, lūpas, akis, Klo užsėko ant savo mustangų ir spustelėjo jį pentiniais. Kiek pajojęjus atsigrįžo. Džio stovėjo savo vietoje ir židrėjo į ją.

— Džio! — šūktelėjo ji — visada atsimink mane!
— Iki pasimatymo, mano angele! — tarė Džio ir lėtai žingniais, kaip šešėlis, nuslinko į pakalnę nešdamas su savimi visas Klo viltis, džiaugsmą, liūdėsį į gūdžias garinpas.

Vėl Klo slinko nuobodžios valandos, dienos, savaitės... Dažnai Klo gaudavo ilgiausius Džio laiškus, kurie buvo persunkti karšta meile ir ilgesiu. Ir jis rašė įdėdamas į laiškus visą savo sielą, žinodamas, kad laiškei bus išbučiuoti, išglamonėti ir priglausti prie karštos Klo širdies. Jis jai rašė tik apie pasisekimą, bet apie vargą ir skurdą, kokį jis pakeldavo, pats kentėjo ir apie tai ne pusę žodžio. Jeigu jis parašytų savo pergyvenimus, kad iš tikrųjų randasi deimantai kiek reikia pralėisti kruvino

prakaito, sveikatos ir darbo kol žvilgančiame kaskalyje pamatai blizgantį brangų akmeniuką, Klo tikrai būtų jį atšaukusis atgal.

Deimantai, deimantai... Kaip gražiai skamba šie žodžiai. Bet kiek jie sukeltia darbo, pavydo ir keršto. Ne vienas garimpierius surado žiaurįą mirtį tolimose garimpose, toli nuo savo krašto, to li nuo artimųjų, ne vieną užgriauna sunkūs granito akmenys, palaidodami po savimi gyvybę, kuri tikėjosi kanakada būti turtinga, tikėjosi džiaugsmo, tikėjosi laimės...

Ir Džio pasidarė tikras garimpierius. Nuo ryto ligi vakaro vertė kaskalį, plovė jį, susigyveno su garimponis ir pamilo jas. Jeigu jo „katra“ „sudėdavo“, nerasdavo jokio deimantuko, nubraukdavo su rankove kruvinąjį prakaitą, atsidūsdavo ir prisimindavo savo Klo. Tada sustiprėdavo silpstančios jėgos ir vėl kildavo noras dirbti, dirbti ir dar kartą dirbti savo brangiajai Klo.

Pagaliau ir jam pradėjo šyotis laimė. Vienas po kito

pradėjo vitis deimantai, iš kurių vienas apvainikavo visą jo praliėtą prakaitą. Tai buvo apie šimtą kilačių tam siai raudonos spalvos rubinas. Paveiktas savo didelio laimio, jis skubiai metė darbą, nubėgo į savo rančio ir parrašė Klo laišką:

Neužmirštamoji Klo!

Šios dienos laimikis apvainikavo visą mano darbą ir praliėtą prakaitą. Užtikau gerą vietą, kuri mums atnešė laimę — šiandien ištraukiau apie 100 kilačių rubiną! Jeigu dar pavyktų keletis tokius surasti... O!... Bet turiu nujautimą, kuris manęs dar niekad neapyli. O be to, ir tavo laimė visur mane lydī, tavo meilė stiprina mano jėgas ir skatina į darbą...

Aš pilnai tikiu, jog tau jau nusibodo manęs belaukiant. Tu neišvaizduoji kiek aš tavę esu pasiilgęs. Kur tik einu, ką tik darau, visur tu su manimi, nėra tos minu-

tės, kad aš apie tave ne pagalvočiau, neprisiminčiau tavo skambamio balselio, tavo aypsančių lūpų, ir ištikimujų akių... O akys, akys... Tad iki pasimatymo! Bučiuuju tave. Amžinai tavo —

Džio.

— O, kaip džiaugsis Klo, gavus šį mano laišką — gailo Džio gabendamas jį į paštą — Juk mudviejų svajojėms pradeda pildytis. Šios garimpas padarys man tiek turtą, kad užteks visam gyvenimui, ir man, ir mano brangiajai Klo. Dar porą savaičių, dar brangutė Klo, aš vėl grįšiu pas tave ir tada mudviejų jau nieks nebeperks... Vėl skambės mano gitaros akordai, o mano balsas išlīs iš širdies tikrąjį tango, mūsų meilės ir ilgesio tango...

Pakilęs stiprus vėjas kaukdamas lauzė medžių šakas, kunkuliuoją juodiejį debesys pranašo artėjančią audrą. Kažkur, tolimoje trenkė perkūnas ir šimtamėčią piroba,

kuri traškėdama krito ant žemės. Džio paragino savo žirgą.

* * *

Išvykus Džio į garimpas, Klo visai pasikeitė. Penki ilgesio ir svajonių mėnesiai sendinte susendino ją. Nors tėvas ir vėl ruošė putas, kvietė svečius, visur ją vedė žiudavo, bet jos nieks neįdėdavo. Tik žinios apie Džio, jo ilgieji laiškei suteikdavo jai malonumą ir viltis. Kiekvieną gautą laišką ji skaitydavo tiek, jog kiekvieną jo žodį mintinai žinodavo. Ypačiai paskutinis laiškas, kuriame Džio rašė apie didelį laimikį ir greitą sugrįžimą grąžino jai viltis.

Tačiau ne vien Klo skaitė ilgus meilės Džio laiškus. Juos skaitė, geriau pasakius cenzūravo jos tėvas — Don Francisco. Kiekvienas Džio pasisekimas ir laimikis jį erzindavo. Ir kada jis sužinojo, jog Džio pasidaręs gana turtingas ir žadęs greit grįžti sugalvojo žiaurįą klastą.

(B. d.)

LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasy vertimas tik 9\$800
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL“

darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir
begu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode-
LIEUVIAMS NUOLAIDA.

Šis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa-
mas.
AME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SA-
MS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi

Ata Casa Gydytojas-Operatorius

UTERO, KEPENŲ, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER-
ACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy-
REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir
ONOREJA gydoma pagal naujausius medicinos pro-
Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben-
dymanys anemijos, liūsumo, negalavimų, lytiško sil-
r t. t. Bendra chirurgija.

torija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444
as nuo 11 iki 12 val. ir nuo 15 ligi 20 valandos
Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTI NAMUS BET
VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

as ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žė-
timas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai
u juridiniai reikalai.

Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštus, salė 5.i
214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 val.

AUTIEČIAI

savo pačių naudai kreipkitės i
„Lietuvio“ redakciją šiais reikalais:

Norėdami užsiregistruoti ir išsi-
svetimsalio pasą (carteira de
idade para estrangeiro.)

as paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži-
daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS

Norėdami išgauti liudima (Cer-
do desembarque) iš Santos ar
de Janeiro uosto policijos ir imi-
ijos istaigų.

ime liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San-
didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į-
Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais
gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė-
penklą už 400 reisų.

Norėdami turėti tikslų paso ar do-
ento vertimą.

as pasus ir įvairius dokumentus vertimui. Pasų
sentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi-
kitur.

Norėdami gauti savo senojo paso,
io Lietuvos Konsulate, vertimą,
as ir paruošiamas vertimus legalizacijos ir kitiems
atų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve
milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie-
kreipkitės į „Lietuvio“ redakciją.

inknite patys ir kitiems pasaky-
kad kreipdamiesi visais reika-
„Lietuvio“ redakcija busite pa-
nti, sutaupysite laiką ir pini

ukslas ne pasipelnę, bet sąžiningai patarnauti
teičiamas. Už patarimus ir informacijas nejam-
atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasizadėji-
arzone teiriantis ir kitur.

eresantus priimame:

arbo dienomis nuo 9 iki 7 val. vakaro. Sekma-
no 10 iki 12 val. Antradieniais, trečiadieniais ir
dieniais taip pat ir vakarais nuo 8 iki 10 val. vaka-
bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškamis:
caixa postal 1764 São Paulo.

DĖL SVETIMŠALIŲ REGISTRA-
CIJOS IR „KADERNETU“.

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji
vetimsaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19°.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku-
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kaderneta“.
„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais
kitais reikalingais dokumentais bei „atestado de residen-
acia“ kainuoja tik pradėdamas nuo

74\$000.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei-
pantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liudymus (certidão da policia maritima) iš Santos ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų reikalais kreipkitės į

„Lietuvio“ redakciją, rua Bandeirantes 474 Caixa Postal 1874 tel. 4-3925 ir į Agencia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 val. Į „Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 val. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São Pauly, su daugelio metų praktikos. — Blombuoja dantis už 10\$000 su parcelana, arba sidabru. — Darbas garantuotas Traukia dantis be skausmo už 5\$000 Atidaryta dieną ir naktį.

Vokiečių fotografijų istaig

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto grafių srity. Specialybė pa didinime, o taip pat su da- žiais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus to jografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua S. Caetano, 447 (sen nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

O Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFFOLO

Prisieklusis Vertėjas
Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimsalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÓ 314 1º andar sala 5

Kreipitis: nuo 10 iki 11 ir nuo 2 iki 5 val. vak.

Lietuviška Spaustuvė
BALTICA

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodoro, 194 TEL. 4-3453

Seniausia lietuviška

siuvelykla mūsų kolonijoje.

Medžiagas perka didelėmis partijomis, todėl ir kostiumai mūsų siuvelykloje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnų vilnonės medžiagos po 385 pusvuitonės — 18\$000 brimo medžiagos kelnės nuo 6\$500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinų rūbų.

Kaune diplomuoto siuvelyko JUOZO ŠLIKTOS

Sąvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo

(prie Sorocabano st.)

ALFAIATARIA
KAUNAS



S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

poerniškais ir luksusiniams autobusais. Autobusai puikiau siai įrengti. Minkštos edynės, tualetai, W. C., radio, baras ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananal ir Poso Seco. Bilietas tik 65\$000. Į ten ir atgal 110\$000. Iš S. Paulo išeina kasdien 8 val. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. vakaro. Iš Rio išvyksta 6 val. ryto ir į S. Paulo ateina 5 val. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.

Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties)

Tel. 5-7795 S. Paulo.

Rio: Av. Rio Branco, 9 3º andar sala 338 Tel. 23-2558.

Daktaras

A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista' ir 25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Tel. buto 2-5068.

DR. S. MEITIN

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 2 iki 6 val. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8-9 Tel. 4-071

MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIFE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis Taiso, dažo ir nikeluojau motociklus ir jų dalis. Darbas greitas ir garantuotas. Didelis įvairių varėtų ir naujų motocikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsitikinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darne stambią nuolaidą.

DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

Vidurinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- Visiškas genorejos gydymas per 10—15 dienų su gara- tija. Konsultorija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekma- dieniais nuo 10 iki 12 val.

Daržai išsimokėjimui

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokesť didelį daržų — chacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugelį kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo daržų su geru maikų mirkų, kurį galima parduoti po 500 reisus metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30'

krautuvėje pas Antonio Kirsten.



LIETUVIŠKA SIUVYKLA
„VILNIUS“

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus kostiumus, paltus ir t. t. Didžiausias įvairių medžiagų pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK PO 20\$000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvelykloje galite pasiūti rūbus ir neturėdami pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:

Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita 3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL COUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- tus, visokius liūdijimus ir t. t. Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose; Cha madoms ir pilietybės įgijimui.

DR. A. CANDIA

SIFILIS. GONOREJA VISOSE STADIJOSE GYDOMA MODERNISIAUSIAIS BŪDAIS KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo sąlygas.

BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3º and

Tel. 4-0218 São Paulo.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 val. vak.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 val.

Galite gauti papigintomis kainomis

Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plėkštelių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuvių. Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto ženklą už 400 reisų. Kreipitis asmeniškai ar raštu: „LIETUVIS“, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764

ÃO PAULO.

Ivairios žinios

Dėl Svetimšalių Legalizacijos

Kaip žinome, svetimšalių registracijos terminas prailgintas iki ateinančių metų birželio 30 dienos. Terminą prailginus daugelis lietuvių legalizacijos dokumentų paruošimą atidėjo ir nesirūpina legalizuotis nelaukiant paskutinių dienų. Kadangi jau dabar daugelyje fabriku ir imonių nepriimama į darbą svetimšalių, kurie neturi svetimšalių paso („kadernetos“), tai dokumentų paruošimo atidėjimas niekam nėra patartinas. Reikia neužmiršti to, kad kas dabar pradeda legalizacijos reikalams dokumentų paruošimą „kadernetą“ gaus tik po 3 — 4 mėnesių. O ilgiau atidėjiant dokumentų paruošimą „kadernetos“ išgavimas dar ilgiau nusites, nes kiekviena diena S. Paulo mieste dokumentų įteikiama žymiai daugiau, negu išduodama svetimšalių pasų. Gabinete de Investirações įstaiga kasdien identifikuoja po 300 žmonių, o šeštadieniai tik po 200. Kadangi dokumentų įteikiama daugiau kaip 300 į diena, tai eilės numeris kasdien kyla ir kas ilgiau laukia tam eilės numeris toliau nusitesia.

Dabar, terminą prailginus visose įstaigose nėra daug žmonių, todėl lietuviams išei viams, kurie dar nesilegalizavo, kaip tik reikia pasinaudoju paruošti dokumentus, nes vėliau teks sugaišti daugiau laiko ir turėti bereikalingų rūpesčių. Taigi, lietuviams patariama legalizacijos reikia kiant paskutinių dienų. Reikia atsiminti, kad nuo šios pareigos nebus atleistas nei vienas svetimšalis nuo 18 iki 60 metų, todėl nėra reikalo atidėti ir kažko laukti.

K-as.

Skaitytojų Dėmesiu!

Pranešame visiems, kurie buvo užsākę „Lietuvį“ į Lietuvą ir kitus kraštus savo giminėms ir draugams 1939 m., kad jų prenumeratą baigiasi š. m. gruodžio 31 d. Kad laikraščio siuntinėjimas nesusitrukdėtų, prašome visų gerb. skaitytojų nelaukti paskutinių dienų ir dabar pat atnaujinti prenumeratą.

Ta pačia proga norime pažymėti, kad „Lietuvis“ tiek į Lietuvą, tiek į visus kraštus siuntinėjamas normaliai. Europos karas laikraščius per siuntimo į Lietuvą ir kitus kraštus netrukdo.

Taip pat prašome visų gerb. skaitytojų, kurių prenumerata pasibaigė, arba baigiasi iki Naujų Metų, neatidėjiant atnaujinti prenumeratą, nes smarkiai padidėjus laikraščio leidimo išlaidoms niekam ilgiau į skolą laikraščio siuntinėti negalime.

„Lietuvio“
Administracija.

AGRONOMAS BR. LAUKŠAS
PERSIKĖLĖ Į PARANOS
ESTADĄ.

Agronomas Br. Laukšas,
kuris ilgą laiką gyveno Santa

Catarina estade, neseniai persikėlė į naują vietą. Dabar Agr. Laukšas apsigyveno Paranos estade, Vila Pato Branco, mu. nicipio de Clevelandia.

Agr. Br. Laukšas siūnčia mūsų laikraščiu nuoširdžius linkėjimus. ir žada parašyti įdomių straipsnių apie žemės ūkį Paranos estade.

„VILNIES.. SAJUNGA REN- GIA KALĖDŲ EGLUTĖ.

Rio de Janeiro lietuvių organizacija „VILNIS“, kun. J. Janilioniui padedant, rengia lietuvių vaikūčiams Kalėdų eglutę. Kalėdų eglutę rengiama „VILNIES..“ patalpose ant rua Sen. Dantes, 121 šių metų gruodžio 25 dieną, 3 val. po pietų. Vaikų programai pasibaigus ta pačia proga bus pasilinkėtinimas ir suaugusiems. Įėjimas į Kalėdų eglutę visiems nemokamas.

„Vilnies“ Valdyba.

DAUG NAUJŲ SKAITYTOJŲ RIO DE JANEIRO MIESTE.

„LIETUVIO“ skaitytojų skaičius šįmet smarkiai didėja. Daug naujų prenumeratų „LIETUVIS“ gauna iš įvairių provincijos vietų. Ypač daug naujų skaitytojų šįmet atsirado Rio de Janeiro mieste. Tai nuopelnas mūsų senųjų skaitytojų ir bičiulių k. a. p. p. Adamavičiaus, Lebedevo, J. Ramanausko ir kitų, kurie nuoširdžiai padeda „LIETU- dami“ ji platin.

ŽADA VYKTI Į ŪKĮ.

Mūsų laikraščio bendradarbis ir bičiulis p. L. Valbasy, greitai laiku žada išvykti iš S. Paulo ir apsigyventi žemės ūkyje.

Daugelis lietuvių yra įsitikinę, kad žemės ūkyje gyvenimas daug geresnis, kaip miestuose.

„VILNIS“ IŠLEIS VIENKARTINĮ LEIDINĮ.

„Vilnies“ sąjunga savo penkių metų sukaktuvių ir vasario 16 dienos proga nutarė išleisti gražų, gausiai iliustruotą vienkartinį leidinį, kuriame bus atvaizduotas ne tik organizacijos, bet ir bendrai Rio de Janeiro lietuvių kultūrinis, visuomeninis ir ekonominis gyvenimas. Leidinys jau pradėtas ruošti spaudai ir manoma, kad išeis iš spaudos dar prieš ateinančių metų 16 vasario.

Kor.

Vokiečiai koncentruoja kariuomenę prie Belgijos ir Olandijos sienos.

Naujausias žinios praneša, kad vokiečiai vakarų fronte, prie Olandijos, Belgijos ir Liuksemburge sienų sukongcentravo 55 divizijas kariuomenės. Prie Olandijos sienų vokiečiai dar atgabeno 8 divizijas kariuomenės. Olandijoje ir Belgijoje kyla nerimas dėl galimo vokiečių įsiveržimo. Belgai ir olandai skubiai tvirtina savo sienų apsaugą ir yra pasiryžę ginti savo kraštus.

SPORTAS

Rinktinės Pradžia Suni

Jauna Lithuanijos Vadovybės mintis dėl vieningos Lietuvos rinktinės sudarymo dar vis negali stipriai įsigyventi sąjungoje. Į kvietimą į stiprią Lietuvos rinktinę kai kurie žaidikai atsako permenku lithuaniečio garbin go vardo ir pareigų supratimu. Vis išeina taip, kad žaidikas neįveikia ar neįaučia pareigos pil dyti sa vo pasižadėjimo surištų su jo pareigingumu. Skriaudžia sa vo ir organizacijos vardą bei pajėžumą. Savo virš dešimties futbolo komandose juk tikrai turime garsių ir pajėgių žaidikų, iš kurių sudaryti rinktinę galime visai stiprią. Tokia rinktinė, redos, sekmdienį prieš São Caetano Corinthians ir buvo sudaryta. Iš jos laukta garbingo pasiro dymo bet — nevisiškai viltis pateisino. Ir tai padarė ke-

lių narių, pasakysiu, apsilėidimas. Jeigu rinktinė būtų buvusi tokia kokiž ji vadovybės buvo sadaryta — pergale tikra. Dalis žaidikų vienos, žemesnės, komandos, žaidė kitoje, reiškia buvo ir išvargę ir ... o rungtynių pasėkos visai patenkinamos. Tik tikėjimo į mūsų sugebėjimą ir pajėžumą!

Mūsiškiams sekmdienį trūk o vadovavimo puolimui. Tai reiškia, kad žaidimą vestų vidurio puolikas nuo priklaus o visa sparta ir žaidimo eiga. Gynimas, taip pat, daug kartų buvo neapdiraus. Vartinke mes papratę matyti tą, kuris nulemia laimėjimą ar bent sušvelnina pasėką, bet tai yra didelė pareiga nuo gynimo. Mūsų vartininkai be priekaišto, bet be gynimo ir jie paraližuojami.

J. U is.

T R U M P A I .

-- LIETUVOS futbolo komi tetas numatė ateinantiems metams tarpvalstybines futbo lo rungtynes su Estija, Suomija ir Švedija. Rungtynės turės vykti Kaune. Su latviais rungtynių nebus, nes, kaip žinome, nuo Europos krepšinio pirmenybių Kaune latviai oficialiai su Lietuva nutraukė tybėmis.

— Intensyviai vyksta krepšinio pirmenybės, kuriose pirmauja be pralaimėjimo C.JJO.

— ATGAVUS Vilnių visas sportinis dėmesys ir gyvenimas kreipiamas tenai. Vil-

niuje rasta kelios futbolo aikštės, gražus hipodromas, sporto halė. Visa tai perėmė Kūno Kultūros Rūmai.

— ITALIJA 20.000 žiūrovų akyvaizdoje pralaimėjo prieš Šveicarijos rinktinę 1:2. Tai nepaprastas atsitikimas futbole, juk italai nuo 1935 metų tarpvalstybinėse rungtynėse neturėjo pralaimėjimo, nors raugydaipne pralaimėrie 20 tybėmis.

— SAUSIO 11 diena numatytos futbolo pirmenybės sąjungininkų kariuomenėje tarp anglų ir prancūzų. Sąjungininkai ir kariaudami žaidžia.

Liublino vyskupas nu teistas iki gyvos galvos.

Iš Šveicarijos praneša, kad vokiečių teismas nutėisė mir ti Liublino vyskupą. Mirties bausmė vėliaus pakeista kalėjimu iki gyvos galvos. Šis vokiečių žygis sukėlė didelį pasipiktinimą visame katalikiškame pasaulyje.

Naujas Sovietų aerodromas Lietuvoje.

Iš Kauno telegrama praneša, kad Lietuvos Vyriausybė užleido Sovietams prie Alytaus miesto 80 ha plotą naujam aerodromui įsteigti. Naujo sovietų aerodromo įrengimo darbai bus pradėti po Naujų Metų.

Nuskandintas dar vienas vokiečių submarinas.

Iš Porto Alegre pranešama, kad netoli Rio Grande do Sul vienas anglų karo laivas po dviejų valandų persekiojimo paskandino didelį vokiečių submariną. Spėjama, kad nuskandintasis vokiečių submarinas plaukė į pagelbą senai nuskandintam vokiečių karo laivui „Admiral Graf Spee“.

— Užėjęs ant minos nuskandė švedų laivas „Adolf Bratt“. Įgulą išgelbėjo latvių laivas „Anskelio“.

Afganistanas mobilizuoja

Iš Romos pranešama, kad Afganistano vyriausybė, pasiskelbė mobilizacija. Prie Sovietų sienų sukongcentruota daug kariuomenės. Afganistanas skubiai stiprina savo sienų apsaugas. Eina gandai, kad Sovietai, jei tik pasiseks pasiekti didesnius laimėjimus Suomijoje, veržis į Balkanus arba Mažąją Aziją.

Atšaukiama žinia apie submarino paskandinimą

Vietos laikraščiuose buvo paskelbta žinia iš Porto Alegre, kurioje buvo skelbiama, kad netoli Rio Grande nuskandintas vokiečių submarinas. Gruodžio 21 dieną ši žinia atšaukiama.

— Vienas vokiečių submarinas nuskandino nedidelį anglų prekinį laivą „Darino“. Laivo įgulą išgelbėjo vienas italų laivas.

— Vokiečių karo lėktuvai nuskandino Baltijos jūroje es tų laivą „Uke“.

— KINIJOS ambasadorius Amerikoje painformavo prezidentą Rusveltą apie karo operacijas Kinijoje. Pažymima, kad kiniečiams paskutiniu laiku pradėjo sektis kovoje su japonais.

— Vokietija protestuoja prieš „Admiral Graf Spee“ laivo karininkų ir jūrininkų internavimą.

Skaitytojų Dėmesiu!

Pranešame, kad nuo lapkričio 15 dienos „LIETUVIS“ PLATINAMAS DAR ant Lapos /laikraščių kioske — pon to final da Lapa/ ir pre NORTE BEI BRAZ STOCIŲ, prie Av. Rangel Pestana esančiame laikraščių kioske /prie pat geležinkelio linijos ir Av Rangel Pastana gatvės/.

Lietuviai mūsų laikraščio skaitytojai, kurie gyvena ant Central do Brasil geležinkelio linijos „LIETUVIS“ gali nušipirkti aukščiau paminėtame laikraščių kioske.

„LIETUVIS“ taip pat platinamas ir Vila Anastazioje p. M. Skado krantuvėje.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“

Av. S. João, 284 (prie Centralinio Pašto) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet kokią valandą. Kainos labai pigios.

Canja especial 1\$500

Brhama Chops.



CASA DEL VECCHIO

Stygų muzikos instrumentų fabrikas.

Pigiausiomis kainomis gitaros, mandalinos, smuikai, balalaitės ir kiti instrumentai.

4-0346 São Paulo.

Skubiai Reikalinga Tarnaitė švaros Palaikymui

Švaros palaikymui vienai komercinei įstaigai reikalinga darbšti ir stipri tarnaitė, kuri moka kalbėti braziliskai. Skubiai kreiptis į GASA FACHADA, Praça do Patriarcha Nr. 3 nuo 8 iki 11 ir nuo 2 iki 6 val vakaro.

BARAS „Tico-Tico“

Norėdami maloniai praleisti laiką, užėikite į lietuvišką barą „TICO—TICO“. Užsieniiniai ir vietiniai gėrimai, geras patarnavimas, švara.

Užėikite ir būsite patenkinti pas mūsų tautietį B. Norikų.

RUA AURORA, 304.

Svetimšalių

Advokatas

Dr. Decio Ferr Alvim.

Veda juridines bylas ir da patarimus teisės srityje. Rua Quintino Bocayuva, 1^o andar (Casa das Arca, Tel. 2-3504 S. Paulo.

Greitas tobul notarinis darbas

Kontraktų pasizadėjimą garantijų, nuosavybės dokumentų organizacijų įstatų laikraščio registracija, įvairūs privatus dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA Cartorio ADELBERTO NETTI Largo do Tesouro, Telefonas 3-3013

TIK 2\$000

Tik už 2\$000 galite „Lietuvio“ redakcijoje įvairių lietuviškų atviruokinių, susidedančių iš 18 paveikslų.

Prisiuntus už 2\$000 mokėsenklų, siunčiame atviruokinių rinkinį ir į provincijas ir miestus.

Lietuvi išsienai

Papuošk savo kambalin Lietuvos vyčių būdu lietuvišku paveiksliu Lietuvos Vyčių, Vytauto džiojo ir kitų lietuvių veikslų galite gauti „Lietuvio“ redakcijoje, rua Bandeira 474.

Lietuvos Vyčiai ir provincijai taip pat siunčiami atviruokinių, Užeikite rauti asmeniškai arba e laiška.

PARDUODAMA NAMAS

Ant Quinta da Panheira, rua São Roque, 210. Trys kambariai ir virtuvė. Žemė, pas 300 kv. metrų, 10 m tuma ir 30 m ilgumo. Smulkiau sužinoti: rua ROQUE, 210. — QUINTA PANHEIRA.

SKELBIAMAS TIES TIK „LIETUVIS“

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimi identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 identifikuoti (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografuoti) šiuos numerius:

Gruodžio 23 d. šeštadienis — nuo 20701 iki 20900
 „ 26 d. antradienis — nuo 20901 iki 21200
 „ 27 d. trečiadienis — nuo 21201 iki 21500
 „ 28 d. ketvirtadienis — nuo 21501 iki 21800
 „ 29 d. penktadienis — nuo 21801 iki 22100
 „ 30 d. šeštadienis — nuo 22101 iki 22300

Visi lietuvi, kurie turi ruožavus korėvikes meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami į prievartą ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 val. vakaro.